
 

 
 
 

   
 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo di Casalpusterlengo 

ad Indirizzo Musicale 
Via Olimpo, 6 - 26841 CASALPUSTERLENGO (LO) 

Codice Meccanografico LOIC80900D - Codice Fiscale 90518620159 – Codice Univoco Ufficio UFTH6W 
Tel. 037781940 – 037784379 - E-Mail: loic80900d@istruzione.it 

PEC loic80900d@pec.istruzione.it – www.iccasalpusterlengo.edu.it 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e in particolare l’art. 36 e il co. 2 dell’art. 32, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

VISTA la legge n. 241 del 07/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 59 del 15/03/1997 concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 275 del 08/03/1999 concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della Legge n. 59 del 15/03/1997; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente le 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche); 

VISTI gli artt. 32, 36 e 216 co. 9 del D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture” e successive disposizioni integrative del D.Lgs. n. 56/2017; 

VISTO il progetto EMOLAB presentato dal dott. Stefano Contardi, che consta in Laboratori socio-
educativi per potenziare le abilità emotive, al fine di migliorare le relazione con se stessi, 
gli altri ed i contesti del mondo, promosso dalla Commissione Ondamedia; 

CONSIDERATA la comprovata esperienza e conoscenza della realtà scolastica e sociale di questo Istituto 
Comprensivo; 

VISTO il piano diritto allo studio 2022/2023 dell’Amministrazione Comunale di Casalpusterlengo e 
le economie degli anni precedenti; 

VISTO  il Programma Annuale Esercizio Finanziario 2023, approvato con delibera n. 24 del 
Consiglio di Istituto del 27/01/2023, ed accertata la relativa disponibilità di cassa, nonché 
la compatibilità con l’effettiva capienza del relativo capitolo a bilancio; 

 

 

 

 

 

LO
IC

80
90

0D
 -

 A
24

E
E

C
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

16
13

 -
 1

4/
03

/2
02

3 
- 

II.
5 

- 
I

Firmato digitalmente da PASQUALINA LUCINI PAIONI



DETERMINA 
 

- Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 

- Di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi delle norme richiamate, all’assegnazione del 
servizio di esperto formatore per il progetto “EMO-LAB” promosso dalla Commissione Onda Media al 
Dott. Stefano Contardi. 

- Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 2.300,00 a carico del Programma Annuale 
2023, che presenta la necessaria disponibilità. 

- Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Dirigente Scolastico pro tempore dott.ssa 
Pasqualina Lucini Paioni in qualità di Responsabile Unico del procedimento. 

- Di autorizzare il Direttore SGA sig.ra Bombina Carla Scalzo all’imputazione della spesa di € 2.300,00 di 
cui alla presente determina, alla scheda di Bilancio P2/1 “Ondamedia Cyberconnessi e Cybersicuri in 
rete!”. 

Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale nell’apposita sezione Albo Pretorio e 
Amministrazione Trasparente “Bandi di gara e contratti – Delibera a contrarre”. 
 
 
 
 

   Il dirigente scolastico 
Pasqualina Lucini Paioni 

    Firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesso 

 

LO
IC

80
90

0D
 -

 A
24

E
E

C
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

16
13

 -
 1

4/
03

/2
02

3 
- 

II.
5 

- 
I

Firmato digitalmente da PASQUALINA LUCINI PAIONI


		2023-03-15T13:35:57+0100
	Pasqualina Lucini Paioni




